
vydává
Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické 
v Nymburce
Smetanova 613 
288 02 
tel. 325 512 766
e-mail: nymburk@evangnet.cz 
http://nymburk.evangnet.cz 

advent – vánoce 2018

Škola Mistra Bertrama: Pastýři (15. stol.)



Lukáš 2,1–20: „Naplnil se čas“
Každoročně se nás nově dotkne ten evangelijní příběh o Marii a Josefovi a o dítěti v jes-
lích. Oživí se touha prožít „svatý“ čas, pokoj na zemi, všeobjímající lásku. Probudí se 
touha po Bohu, který nikoho neděsí, po světle v temnotách. Přinejmenším na Štědrý 
večer po tomhle snad všichni toužíme.

Když vidíme děti hrát v kostele divadlo u jeslí, slyšíme vánoční písně, když vidí-
me rozzářené oči svých blízkých, zdá se nám… na chvíli se nám zdá, že cítíme to, 
co proroci ohlašovali: Radost z příchodu bezmocného dítěte, které přineslo světu 
pomoc a spásu. Království pokoje spolu se spravedlivým vládcem, který vše bude 
řídit moudře a milosrdně. To vše se naplnilo v malém dítěti.  Bylo docela chudé 
a přece nás všechny obohacuje. Přichází do tmy, ale přináší světlo. V něm se smí-
me i my znovu dětsky radovat. A není to jen zdání.

Modlitba
Ježíši Kriste, přišel jsi jako malé dítě a zároveň jako jasná hvězda. Pro nás ses narodil 
a rozptýlil jsi temnotu. Prosíme tě za všechny, kteří jsou dnes sami. Za nemocné a plačí-
cí. Za ty, kteří dnešní noc potřebují pomoc. Ty, novorozené dítě; ty, jasná hvězdo, buď 
nám vítán a slituj se nad námi!

Ježíši Kriste, přišel jsi jako malé dítě a zároveň jsi knížetem pokoje. Pro nás ses 
narodil  a tvůj  mír  proměňuje  celý svět.  Prosíme  tě  za  lidi,  kolem kterých  zuří 
válka. Za děti, které někdo zranil na duši i na těle. Za ty, kteří budují mosty doro-
zumění a snaží se druhým donést mír. Ty, novorozené dítě; ty, kníže pokoje, buď 
nám vítán a slituj se nad námi! 

Ježíši Kriste, přišel jsi jako malé dítě a přitom jsi nám moudrým rádcem. Pro 
nás ses narodil a díky tvé lásce i my se stáváme lepšími. Prosíme tě za ty, kteří ma-
jí moc a rozhodují o životech jednotlivců i národů. Ty, novorozené dítě; ty, divu-
plný Rádce, buď nám vítán a slituj se nad námi!

Ježíši Kriste, přišel jsi jako malé dítě a přitom působíš velikou radost. Pro nás 
ses narodil  a učinil  jsi  nás  šťastnými.  Prosíme  tě  za všechny, kteří  k nám patří 
a které máme rádi. Za ty, které postrádáme. I za ty, kteří nás radosti zbavují a dě-
lají nám to těžší. Ty, novorozené dítě; ty, naše štěstí, buď nám vítán a  slituj se nad 
námi!

Radujeme se z tvého narození a děkujeme ti. Spolu se všemi, kteří se k tobě ve 
světě přiznávají, se k tobě modlíme. Ježíši Kriste, jako malé dítě jsi doprostřed nás 
přivedl Boha samotného. Buď ti za to chvála a dík o těchto svátcích i po všechny 
další dny. Amen

Píseň
EZ 292: Tak Bůh tento svět miloval

2



Milí bratři a sestry,
krátké zamyšlení a modlitba na předchozí straně jsou nabídkou pro domácí pobožnost 
třeba na Štědrý večer. Myslíme na vás a přejeme vám i vašim rodinám a blízkým, abys-
te prožili radost z příchodu našeho Spasitele, Pána Ježíše Krista. Srdečně zveme ke svá-
tečním bohoslužbám i k dalším setkáním, která se v našem sboru konají.
Vaše farářka Kateřina Roskovcová a kurátor Pavel Hamták

Informace o sboru
Staršovstvo
V listopadu byly ke zbývajícím členům staršovstva volbou ve sborovém shromáždění 
doplněny nové členky: za Nymburk Alžběta Hájková, Regina Váchová, náhradnice Irena 
Opočenská a za Hořátev Marie Řezníčková. Nová volba celého staršovstva po šesti le-
tech nás čeká v roce 2020. Presbyteři se pravidelně scházejí každé první úterý v měsíci. 
I vy můžete některého z nich pověřit, aby přednesl na schůzi vaši připomínku nebo ná-
vrh. Važme si členů staršovstva, že přijali tuto službu a nesou spolu s farářkou odpo-
vědnost za život sboru. Na první pohled se zdá, že nejvíce nás vytěžují hospodářské 
a zejména stavební činnosti. Především však je potřeba stále dbát a pečovat o to, aby 
církev  byla  živým  společenstvím,  žijícím  z evangelia  a připraveným svědčit  o něm 
slovem i službou všem ve sboru i těm, kdo do něj nově přicházejí. To není možné bez 
obnovované víry, kterou svým Duchem svatým dává sám Pán církve svým Slovem. Když 
toto budeme mít na prvním místě, tak i všechny ostatní úkoly bude možné dobře vyře-
šit.

Hospodaření
Děkujeme vám všem, kteří obětavě podporujete práci sboru. Finanční zátěž se opravdu 
podle očekávání zvyšuje. Odvod do Personálního fondu pro rok 2019 již vystoupil na 
129 tisíc Kč a plynule bude stoupat dál. Kromě povinných odvodů ústředí církve sbor 
hradí i svůj provoz a také opravy budov. Pro dokončení opravy krovu a střechy na ho-
řátevské toleranční modlitebně jsme si u Jeronýmovy jednoty museli vzít půjčku 750 ti-
síc Kč, kterou budeme pět let splácet. Práce však jsou úspěšně skončeny a budova tak 
zachráněna, celkový náklad byl přes 2 miliony Kč. Těšíme se, že na jaře kostelík v Hořát-
vi slavnostně otevřeme a v letních měsících jej opět budeme používat k bohoslužbám. 
Jsme vděčni, že i nečekaní dárci tuto práci velmi podpořili. Děkujeme! Zároveň si dovo-
lujeme připomenout pravidelné poplatky, „salár“, které má každý člen vždy do konce 
roku odvést. V řádech církve je doporučeno, že to má být 3–5 procent celoročního příj-
mu každého člena. Pro sborové hospodaření je nejpříznivější, když salár budete platit 
v pravidelných měsíčních platbách z účtu. 

Číslo sborového účtu je 203157120/0600. K rozlišení účelu plateb užíváme tyto variabilní 
symboly: salár – 01, Jeronymova jednota – 02, podpora Tomala Biswase v Bangladéši – 
28, oprava hořátevské modlitebny – 65, oprava nymburských varhan – 18. V kostele je 
k dispozici letáček, kde se o hospodaření církve dočtete podrobněji.

3



Pozvání k adventním a vánočním událostem
18. prosince (úterý): koncert skupiny Suchá větev, v nymburském kostele 18:00.
23. prosince (4. neděle adventní): dětská vánoční hra v nymburském kostele: Zma-
tek v Betlémě, nadílka pro děti ze sboru i z dětského domova, 10:00.
25.  prosince  (Boží  hod  vánoční):  bohoslužby  s vysluhováním  sv.  večeře  Páně 
a sbírkou na bohoslovce a vikariát, Hořátev 8:30, Nymburk 10:00.
30. prosince (neděle): bohoslužby v Hořátvi 8:30, v Nymburce v 10:00 se křtem
31. prosince (pondělí, „Silvestr“): beseda na nymburské faře s pohoštěním, 17:00.

Pravidelná shromáždění
Neděle bohoslužby v Hořátvi  na faře 8:30;  v Nymburce v 10:00.  Pondělí poslední 
v měsíci:  setkání  rodičů s nejmenšími dětmi na faře v 16:30.  Úterý první  v měsíci: 
schůze staršovstva v 19:00. Středa třetí v měsíci: setkání seniorů v domečku 14:30; ve-
čer dle dohody individuální rozhovory nad Biblí na faře v Nymburce. Čtvrtek biblická 
hodina v Hořátvi na faře v 18:00. Pátek biblická hodina pro děti v domečku ve 14:45, 
mládež v 18:00. Sobota dle domluvy celodenní konfrmační cvičení.

Pro pastorační rozhovory, přípravu ke křtu, k svatbě i žádosti o pohřební rozloučení je 
sestra farářka k dispozici kdykoli na faře, nejlépe po telefonické domluvě (737 814 404, 
325 512 766).

Web
Vánoční a adventní události i bohoslužby ve sborech Poděbradského seniorátu můžete 
sledovat na www.podebradsky-seniorat.evangnet.cz  

Informace o celé ČCE: www.e-cirkev.cz nebo www.evangnet.cz  

Program oslav 100 let ČCE: https://www.100letcce.cz/100-let/podrobny-program-
zarijovych-oslav-je-tady/  

Zasílání Posla – výzva
Narůstající ceny poštovného nás nutí k úvahám, jak doručování Posla zlevnit. Někteří 
z vás si jeho tištěnou podobu vyzvedáváte v kostele, některým ji donášíme do schránky, 
dalším ji posíláme poštou. Prosíme ty, kdo si Posla nemohou nebo nechtějí vyzvedávat 
v kostele, ale přejí si být i dále o životě sboru informováni, aby nám toto své přání ně-
jakým způsobem (telefonicky, písemně, elektronicky) sdělili. Příštího Posla vám rádi 
pošleme, pokud nám dáte vědět, že si to přejete. Pokud si přejete dostávat Posla elek-
tronicky (což je pro nás nejjednodušší a nejlevnější), dejte nám vědět svoji e-mailovou 
adresu. Můžete ji třeba zapsat do listiny, která k tomu bude vystavena v kostele, nebo 
nám napsat na sborový e-mail.

4

http://www.podebradsky-seniorat.evangnet.cz/
https://www.100letcce.cz/100-let/podrobny-program-zarijovych-oslav-je-tady/
https://www.100letcce.cz/100-let/podrobny-program-zarijovych-oslav-je-tady/
http://www.evangnet.cz/
http://www.e-cirkev.cz/

